Original im Deutschordensarchive zu Wien. Gedr. Hennes I. 128.

936. Die Gebrüder Johann, Ritter und Gottfried Struphaber verzichten vor *Symeon* Official zu Trier auf ihre gegen die Abtei Himmerode erhobene Klage wegen des Ackers gegenüber Entkirch. Vergl. Nr. 920. Erzbach 6. März 1248.

Viro venerabili et discreto domino *S. officiali Treverensi Johannes miles dictus Struphavere* et *Godefridus* frater eius sue possibilitatis obsequium

cum salute. Tenore presentium protestamur, quod quidquid iuris vel actionis habebamus vel habere videbamur in agro ex opposito *Enkeriche* sito, super quo questio inter nos et abbatem et conventum de *Hymmerode* vertebatur, renuntiavimus, et presentes litteras in testimonium ipsius renuntiationis conscriptas sigillo *Isinbardi* plebani de *Travene*, quia propria sigilla non habemus, sigillatas nobis duximus transmittendas. Datum et actum anno domini MCCXLVII mense Marcio, feria VI. post Cineres apud *Traxinerebach* super ripam *Moselle*.

Chartular der Abtei Himmerode in der Stadtbibliothek zu Trier.

Simeon Official zu Trier bestätigt dies. 10. März 1248.

Datum anno dom. MCCXLVII mense Marcio, feria III post Invoavit.
Ebenda.

Nochmals ebenso 19. Juni 1248.

D. a. d. MCCXXXVIII in die S. S. Gervasii Protasii Martyrum.
Ebenda.

937. Giselbert Decant und das Stiftskapitel zu Weßlar beurkunden einen Tausch von Grundstücken daselbst. Weßlar 13. März 1248.

G. decanus et capitulum ecclesie *Wetflariensis* universis tam presentibus quam futuris presentem paginam inspecturis notum esse volumus, quod *Godefridus* dictus *Strekeriemo* agrum quendam, in *Hochburhe* situm, quem a nobis iure tenuit feodali, de communi consensu nostro commutavit *Echardo* civi *Wetflariensi* pro quibusdam duobus agris, quorum unus situs est iuxta viam apud *Dalheim*, alter iuxta crucem in campo versus *Germeze*. Et eodem agros tenebit idem *Godefridus* a nobis iure feodali, sicut agrum tenuit prenotatum. Dictus autem *Echardus* prefatum agrum situm in *Hochburhe* iure proprietatis in perpetuum possidebit et heredes sibi succedentes, ad quos idem ager iure hereditatis devolvetur, eodem iure gaudebunt. Ne autem super huiusmodi commutatione possit ab aliquibus in posterum dubitari, presens scriptum inde confectum predicto *Echardo* tradidimus, nostre sigillo ecclesie roboratum. Acta sunt hec *Wetflarie*, his presentibus et in testimonium deputatis, videlicet *Giselberto* decano, *Conrado* archipresbitero, *Conrado*, *Ortone*, *Henrico de Berchusen* et *Giselberto de Gunse* canonicis

Wetflariensibus. Item Giselberto, Emzo, Henrico Hoveman et alijs quam pluribus civibus Wetfl. Anno domini MCCXLVII. III. Idus Martij.

Copie im St.-A. Gedr. Gudenus V. 10.

938. Friedrich von Spitze, Canonikus von S. Simeon zu Trier, schenkt der Abtei Himmerode einen Wingert bei Euren. Im März 1248 oder 49.

In nomine Jhesu Christi, qui est testis fidelis, ego *Fridericus* dictus *de Spitze*, canonicus ecclesie *S. Simeonis Treverensis*, notum facio universis et singulis tam presentibus quam futuris presentem litteram inspecturis, quod cum *Herbordo* fratre meo iam dudum defuncto, sibi liberis non existentibus, maior vinea apud *Uriem*, quam habebat in monte sitam, ad me sit iure successionis devoluta, eandem vineam pie liberalitatis donatione, accedente consensu *Gude* relicto predicti fratris mei, monasterio *S. Marie in Hemmenrode* contuli, ita tamen, quod ego et predicta gloa mea, quamdiu vixerimus, eiusdem vinee percipiemus fructus, et post obitum nostrum cedet dicta vinea prefato monasterio de *Hemmenrode* pleno iure. Hoc adiecto etiam, quod qualiscunque necessitas nos impulset, predictam vineam seu partem eius in perpetuum vel ad tempus, non possimus in vita vel in morte qualicunque specie alienationis alienare. Hoc etiam perpetualiter observando, quod predictum monasterium ecclesie *S. Symeonis* librata cere semper exhibebit in vigilia Penthecostes. Et ne in posterum presens factum concussionibus valeat malignantium perturbari, istud scriptum procuravi sigilli civitatis *Trevirensis* munimine roborari. Huius rei sunt testes: *Philippus* canonicus *S. Symeonis*, *Philippus* plebanus *S. Gangolfi*. Et scabini *Treverenses*: *Walterus*, *Karolus*, *Ordolfus*, *Bonefacius*, *Ludewicus*, *Tristandus*, *Warnerus*, *Henricus*, *Henricus* fratres, item *Henricus*, *Gilotus*, *Arnoldus*. Acta sunt hec anno domini MCCXL octavo, mense Marcio.

Original im St.-A. Das Siegel fehlt.

939. Das Domkapitel zu Trier beurkundet die Ueberlassung von Häusern zu Trier Seitens des Domkellners Johann an den Altaristen des S. Willibrodsaltars im Dom zu Trier, statt eines darauf haftenden Zinses. 5. April 1248.

Universis presens scriptum visuris capitulum *Trever.* volumus esse notum, quod cum *Fridericus* quondam cellerarius ecclesie nostre pro remedio anime

contulisset altari *B. Willibrordi*, sito in ecclesia nostra, tres libras solvendas sacerdoti eiusdem altaris procuranti perpetuo septem candelas ardentes ante maius altare in mattutinis dominicalibus de duabus domibus, una videlicet sita super *fossatum*, quam inhabitat *Suaneburch*, et alia in *posterna* sita super *ripam*, quam inhabitat aurifaber, contiguus domui ipsius *F.* quondam cellerarii, ad quarum videlicet trium liberarum solutionem tenebatur sacerdoti dicti altaris, quicumque pro tempore domum dicti cellerarii inhabitaret, tandem de communi consensu *Johannis* concanonici nostri, successoris eiusdem cellerarii, et *Jacobi* sacerdotis dicti altaris est ordinatum, quod prefatus *Joh.* pro se et suis successoribus prefatas domos dicto *J.* et suis successoribus eidem altari deservientibus resignavit ad eiusdem altaris utilitatem perpetuo locandas. Et ut premissa in perpetuum robur obtineant firmitatis, presenti scripto sigillum capituli nostri apposuimus. Actum anno domini MCCXLVIII dominica Iudica me.

Zwei Originale im St.-A. mit dem Siegel.

940. Papsst Innocenz IV ertheilt dem Abt von Brüm ein Privileg wie No. 868. Lyon 13. April 1248.

D. Lugduni, Idus Aprilis, pont. n. a. V.

Diplomatar der Abtei Brüm im St.-A.

941. Anselm der Propst, Luccardis die Meisterin und der Convent von S. Thomas bei Andernach vergleichen sich mit dem Stift zu Münster-Maisfeld wegen des Zehntens zu Polch. Andernach 13. April 1248.

Nos prepositus *Anselmus*, magistra *Luccardis* totusque conventus ecclesie *S. Marie Andernacensis* notum facimus etc., quod ad sopiendam totius controversie occasionem inter ecclesiam nostram et ecclesiam *Monasteriensem* super decimis quibusdam agrorum quorundam iacentium in campis ville *Polche*, inter nos et dominos ecclesie dicte *Monasteriensis* talis compositio stat formata, quod domini *Monasterienses* decimas percipiant de cunctis agris, de quibus nos percipere solebamus aut de iure fuimus percepturi, ita quod tempore messis omni anno V maldra siliginis de horreo dominorum in *Polche* sine diminutione dilatione quoque *Andernacensi* ecclesie persolvantur. De agris autem, quos ecclesia *Andernacensis* nunc possidet in utraque parte fluvii *Nethe* atque colit propriis sumptibus de curte sua *Tremze*, ipsa ecclesia *Andernacensis* deinceps decimas integraliter percipiat et quiete. Hoc etiam

adiecto, quod si ecclesie *Andernacensi* supercreverint agri ad possidendum a tempore istius compositionis emptione, donatione, legatione seu quocunque modo, de illis accrescentibus ecclesie *Andernacensi Monasteriensis* ecclesia decimas sit in perpetuum perceptura. Ut autem hec compositio in posterum non irritetur, conscribi eam fecimus et reverendi patris domini *Arnoldi* archiepiscopi *Treverensis*, ecclesie nostre et ecclesie *Monasteriensis* procuravimus sigillorum munimine roborari. Datum *Andernaci* anno domini MCCXLVIII. Idus Aprilis.

Chartular des Stifts Münster-Raifeld im St.-A.

942. H. Abt zu Lambertsthal dankt dem Pfarrer Isenbard zu Götternach für seine Schenkungen an die Abtei Himmerode 26. April 1248.

Viro venerabili et in Christo dilecto *J.* plebano *Epternacensi* frater *H.* dictus abbas *Vallis S. Lamberti* salutem et devotas orationes in domino. Pro benedictione, quam fecistis conventui in *Hemmerode*, assignando eis proventus, unde habeant panem album in minutione sua, alletia per Adventum et duas carratas vini in *Vails*, multiplices vobis referimus gratiarum actiones et speramus, quod dominus, quem in pauperibus monachis suis refocillare studuistis, specialem super hoc vobis reddet remunerationem. Volumus igitur et statuimus precise, quod clementia vestra cedat eis usibus, quibus eam deputastis, et sic ab omnibus personis eiusdem domus in perpetuum inviolabiliter observetur. In cuius rei testimonium presentibus litteris sigilla domini abbatis de *Hemmerode* et domini abbatis *Vallis S. Petri* cum nostro sigillo duximus apponenda. Datum anno domini MCCXLVIII in crastino Marci.

Original im St.-A. Die 3 Siegel fehlen.

943. Mechtild verwitwete Gräfin von Sayn vergleicht sich mit Friedrich Herrn von Blankenheim und dessen Gemahlin wegen des Ersatzes der ihnen versprochenen Hälfte der Burg Hunoldstein durch ein Gut bei Saffenburg und ein solches bei Uhrweiler unter Bürgschaftsstellung. Köln im erzbischöflichen Ballaste 1. Mai 1248.

In nomine dei eterni Amen. Ne gestarum rerum memoria processu temporis evanescat et pereat, discretorum virorum prudentia solet eam per

litteras eternare. Hinc est, quod ego *Megthildis* quondam *comitissa Seynensis* notum facio universis has litteras visuris, quod pro hereditate, que promissa fuit nobili viro *Frederico domino de Blankenheim* cum sua uxore, scilicet medietate castri *Hunoltstein* cum eiusdem medietatis attinentiis, quia hac vice sibi non possum illam hereditatem dare, do sibi bona mea annuatim valentia quinquaginta quatuor marcas et duos solidos monete *Coloniensis*, scilicet allodium meum, quod habeo apud *Saffenberg* extra castrum, et allodium, quod habeo apud *Arwilre*. Et si ibidem de dictis redditibus aliquid defuerit, illum defectum recipiet in allodio, quod habeo apud *S. Martinum* prope *Hemberg*, et quod superfuerit ibidem, remanebit michi. Est autem appositum, quod nobiles viri *Philippus dominus de Wildenberg* et *Wilhelmus miles de Manderscheit* investigabunt redditus pertinentes libere et absolute ad medietatem castri predicti. Et si plures ibidem invenerint, quam est dictum, ego plures sibi dabo. Si autem invenerint ibi pauciores, hii redditus, qui supererint, restituentur michi, exceptis redditibus viginti librarum monete *Treverensis*, qui redditus dicuntur fuisse determinati *A.* quondam *comitisse de Castris* ad usumfructum suum, quando dictus dominus *F.* uxorem suam duxit, super quibus dicent veritatem illi, qui matrimonio eidem interfuerunt ex parte utraque. Si qui tamen poterunt ad hoc haberi, qui si concorditer dixerint, illos redditus eidem comitisse fuisse determinatos, ego eos ipsi *F.* dare non tenebor. Si vero concorditer dixerint, eos ipsi non fuisse determinatos, ego ipsi eos tenebor compensare. Si autem inter se discordaverint, dominus meus archiepiscopus *Coloniensis* per ius illam discordiam terminabit. Dicta vero bona mea annuatim valentia *LIII* marcas et *II* sol. *Colon.* dedi dicto *F.* cum omni iure, quod pertinet ad illa. Et si quis sibi super hiis iustam questionem moverit aut querelam, illam deponam sibi infra annum et diem. Iniustam autem querelam deponere non tenebor. Super quo dedi sibi fideiussores dominum meum *C.* archiepiscopum *Coloniensem*, *Philippum dominum de Wildenberg*, qui dabit, cum monitus fuerit, pro parte ipsum contingente suam hereditatem, *Gerardum dominum de Renenberg*, *Gerardum militem de Lanzerone*, qui si monitus iacere non poterit, mittet pro se militem ad iacendum, item *Conzonem militem de Briske*, qui omnes, cum moniti fuerint, intrabunt *Coloniam* ad iacendum, ut moris est, quousque supradicta fuerint adimpleta. Est autem expresse additum, si dictus *F.* assecutus fuerit hereditatem predictam sue uxoris usque ad Nativitatem domini proximo futuram et postea ad duos annos, tunc michi restituet predicta mea bona, que sibi dedi, eo iure et ita libere et absolute, sicut sibi eadem assignavi. Si vero hereditatem illam usque ad iamdicta tempora

non fuerit assecutus, tunc bona mea predicta erunt sua sine renuntiatione hereditatis uxoris sue predictae. In omnibus autem predictis pro utraque parte fraus et dolus erunt penitus exclusi. Ut autem predictis universis fides adhibeatur, presentem cartam exinde conscriptam sigillo domini mei *Coloniensis* archiepiscopi et meo teci firmiter communiri. Testes autem huic facto interfuerunt omnes fideiussores predicti. Item *Gerardus comes de Nuwenare, F. dominus de Sleida, A. dominus de Holte, dominus Johannes de Rifferscheit, dominus Rutgerus de Wassenberg, Udo miles de Esch, Henricus miles de Dezdorp* et ceteri quamplures. Acta sunt hec *Colonie* in palatio domini archiepiscopi anno domini MCCXLVIII in die B. Virginis Walburgis.

Original im St. A. mit 2 Siegeln, wovon 1 fehlt. Gedr. Günther II. 227. Zahne, Salm 21. Töpfer, Hunolstein I. 18.

944. Lutger Abt und der Convent zu Sayn versprechen dem Heinrich von Bilich, Bürger zu Cöln, und Mechtild seiner Hausfrau für ein Geldegeschenk, wovon ein Wingerter zu Metternich bei Coblenz gekauft ist, eine lebenslängliche Rente von vier Ohm Wein und die Memorienfeier. Cöln 1. Mai 1248.

In nomine domini. Ego *Lutgerus* abbas totumque capitulum in *Seyne* notum facimus et protestamur bona fide, quod *Henricus de Vileke* in *Colonia* burgensis et *Methildis* uxor ipsius nobis familiares, contulerunt ecclesie nostre X marcas *Colon.* monete, de quibus emimus vineam in *Metricho* et sicut fideliter compromissum est, iam dictis familiaribus nostris persolvemus quatuor amas vini annis singulis, quam diu vixerint. Preterea nostris expensis et sub nostro periculo idem vinum usque in *Coloniam* deducemus, et ipsi vinum in suum vas colligent, sicut in contractu fuit premissum. Post mortem vero unius due ame remanebunt ecclesie, de quibus defuncti memoria peragetur. Et superstiti tandem due ame, quamdiu vixerit, persolventur. Post mortem autem utriusque ecclesia erit libera a tali pacto et pensione et pro tali beneficio memoria defunctorum agetur debita devotione. Nullus autem heredum poterit ecclesiam impetere super tali conventionione, quia ita statutum est et promissum teste deo et omnibus sanctis eiusdem. Acta sunt hec in *Colonia* die Philippi et Jacobi anno domini MCCXLVIII.

Transsumt von 1249 im St. A.

945. Arnold Erzbischof von Trier beurkundet den Nutznießungsvertrag zwischen dem Canonikus Richard von S. Florin zu Coblenz und dem Deutschordenshause daselbst über eine zu bebauende Hofstatt zu Metternich bei Coblenz. Coblenz 4. Mai 1248.